- 1 -

平成 27年２月 12日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

人気ゆるキャラ®を題材としたスマートフォン向けライフスタイルアプリ

「ゆるキャラ スケジュール&カレンダー」iOS版の App Storeでの提供開始に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、株式会社友ミュージック

（所在地：東京都港区、代表取締役：松井朋巳）と共同開発した、人気ゆるキャラ®を題材とする、スマ

ートフォン向けアプリ「ゆるキャラ スケジュール&カレンダー」iOS 版を、本日より App Store にて提

供開始いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本アプリは iOS 版で先行スタートしますが、Android™版も追随してリリースする予定です。

記

■「ゆるキャラ スケジュール&カレンダー」の概要

ゆるキャラ®日本一を決める「ゆるキャラ®グランプリ」。

昨年のグランプリでは全国から 1699体が出場。インターネット投票に加え、初の試みでもある『ゆるキ

ャラ®グランプリ 2014 in あいちセントレア』のイベント開催期間中、来場者による決戦投票を行い、2014

年度のグランプリ、「ぐんまちゃん」（群馬県）が決定しました。

これまでの歴代グランプリ「くまモン（2011グランプリ）」、「さのまる（2013グランプリ）」、「ぐ

んまちゃん（2014グランプリ）」が、ラインナップ第一弾としてカレンダーアプリになりました。

スケジュール帳や日記帳としても使える便利なライフスタイル系アプリです。

 カレンダーのデザイン変更や、スケジュール、日記帳に貼ることができるスタンプを使うことで、

自分好みのゆるキャラ®カレンダーにカスタマイズできます。（※有料）

- 2 -

■ラインナップ（第 1弾）

歴代グランプリの他、全国の人気ゆるキャラ®を続々追加予定です。

■『ゆるキャラ スケジュール&カレンダー』アプリ概要

●アプリダウンロードＵＲＬ

https://itunes.apple.com/jp/app/id959847397

●ジャンル カレンダー／スケジュール

利用料 ダウンロード無料（課金あり）

●対応 OS：iOS6.0 以上

●対応機種：iPhone4、iPhone4s、iPhone5、iPhone5c、iPhone5s、iPhone6、iPod Touch等。

※上記 OS、機種以外の端末での動作は保証いたしておりません。

●アプリアイコンイメージ

https://itunes.apple.com/jp/app/id959847397

- 3 -

■「ゆるキャラ®グランプリ」概要

「ゆるキャラ®グランプリ」は、インターネット投票による、グランプリ形式のイベントです。

2011 年グランプリは「くまモン（熊本県）」、2012 年グランプリは「バリィさん（愛媛県今治市）」、

2013 年グランプリは「さのまる（栃木県佐野市）」、2014 年は「ぐんまちゃん（群馬県）」が輝いてお

ります。

近年、全国各地の自治体様・団体様より、ゆるキャラ®グランプリのイベントを開催したいというご要

望を多数いただくようになり、2014 年からグランプリ発表イベント開催地の公募をスタート。

2014 年のグランプリ発表イベント・表彰式は、愛知県中部国際空港セントレアで開催され、1,699キャラ

のエントリーと 2,267 万票の投票数を得て、表彰式の模様は連日メディアを賑わし社会現象といえるほ

どとなりました。

そこで 2015 年度開催についても開催地を募集し、全国・多数の自治体・団体様よりご応募をいただき

厳正なる審査を行った結果、2015 年の“グランプリ発表の場であるイベント”の開催地は、「静岡県浜

松市」に決定いたしました。

「ゆるキャラ®グランプリ」を通じて、地域を、会社を、そして日本を元気に盛り上げるべく、小さな

お子様からご高齢の方まで、より多くの皆さんに楽しんでいただけるイベント作りを目指してまいります。

●「ゆるキャラ®グランプリ 2015 in 出世の街 浜松」開催概要

開催名称 ： 「ゆるキャラ®グランプリ 2015 in 出世の街 浜松」

開催日時 ： 2015 年 11 月 21 日（土）、22 日（日）、23 日（月・祝）

開催会場 ： 渚園（静岡県浜松市西区舞阪町弁天島 5005-1）

 http://nagisaen.birukan.jp/

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12番 19号  東建インターナショナルビル本館 5階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PCコンテンツ配信事業、eコマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・株式会社友ミュージック 代表取締役 松井朋巴

本社  東京都港区三田 2-11-15

事業内容 音楽制作・IT・飲食店

URL  http://www.tomomusic.co.jp/

・「ゆるキャラ®」は、みうらじゅん氏の著作物であるとともに扶桑社、 及びみうらじゅん氏の所有す

る商標です。

・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com

http://nagisaen.birukan.jp/
http://www.m-up.com/
http://www.tomomusic.co.jp/